**Cn. Pompeius Magnus** §. 3, 5 ('*unum expeti*'), 10, passim, natus a. 106, iam bello Marsico (ubi v.) a. 91—88 in Cn. Pompei Strabonis exercitu cum Italis pugnavit 'extrema pueritia' (§. 28) h. e. a toga virili; bello civili Sullae in Italiam redeunti a. 83 tribus legionibus, quas suis opibus compararat et per medios Marianos adduxerat, auxilio venit, a quo *imperator* appellatus est. Marianos ad Senam in Umbria vicit, Praeneste ex-

pugnavit a. 82. Deinde in Siciliam, post in Africam a L. Sulla missus reliquias partium Marianarum, quae eo confugerant, celeriter oppressit, v. *Sicilia et Africanum bellum*. Quibus rebus gestis a Sulla, qui eum tum appellavit *Magnum*, impetravit, ut triumpharet a. 80 annos natus XXIV, etiamtum eques Romanus, cum antea nemo triumphasset, nisi qui dictator, consul, praetorve fuisse. — a. 78, 77 una cum Q. Catulo M. Aemilium Lepidum superavit, v. *civile bellum*. — a. 77 eques cum imperio proconsulari in Hispaniam missus adversus Sertorium primum dubio eventu pugnavit una cum Q. Metello Pio, deinde Sertorio interfecto a. 72 M. Perpernam superavit, bellum confecit, Hispaniam recepit a. 72. — Ex Hispania reversus parvulas reliquias fugitivorum<sup>1)</sup> a M. Crasso devictorum delevit, quam ob rem gloriatus est in epistula ad senatum missa — solitus enim est Pomp. rerum ab aliis gestarum gloriam praerie-

<sup>1)</sup> v. *servile bellum*.

pere — ὁς αὐτὸς τὸν πόλεμον ἐκ φίξῳν ἀνήγονε; ad quod spectare videtur Cicero §. 30 'quod bellum (scil. servile) adventu eius sublatum atque sepultum est'; nam ut in bello Sertoriano Q. Metellum Pium, sic in bello servili res praecclare a M. Licinio Crasso gestas silentio praetermittit Cicero iusto plus Cn. Pompei laudibus inserviens. — a. 71 ex senatus consulto iterum triumphavit eques Romanus (§. 62). — a. 70 'legibus solutus' (§. 62) consul factus est annos natus XXXVI. Erant autem duae leges, quibus solitus Pompeius consulatum nactus est: 1) lex *Villia annalis* a. 180 lata *de annis magistratum*, qua constitutum est, 'quot annos nati quemque magistratum peterent caperentque'; aetas legitima *quaesturae* erat annus aetatis XXXVII, *consulatus* autem annus XLIV; sed Pompeius anno aetatis XXXVI, quo ne *quaestor* quidem lege illa fieri potuit, nactus est *consulatum*. 2) lex *Cornelia* a L. Sulla dictatore lata, qua cautum est, ne quis praetor crearetur, antequam *quaest-*

stura

neve consul, antequam praetura functus esset.

— consul a. 70 Pompeius cum M. Crasso tribuniciam potestatem, cuius Sulla imaginem sine re reliquerat, restituit. — a. 67 ei lege Gabinia totius maris interni imperium traditum est ad praedones tollendos; quos paucis mensibus toto mari expulit atque delevit. — a. 66 eidem lege Manilia, quam suasit Cicero, dissuaserunt primores optimatum, imperium belli Mithr. mandatum est, quo confecto Pontum in provinciae formam rededit a. 63. — Cum Caesare et Crasso triumviratum init a. 60. Bello civili a Caesare victus ad Pharsalum a. 48 in Aegyptum profugit, ubi, antequam e navicula egredieretur, iussu Ptolemaei regis interfectus est.

Rhōdii §. 54, incolae Rhōdi, insulae maris interni, e regione Cariae, socii fuerunt Romanorum bello adversus Antiōchum Magnum, Syriæ regem, gesto a. 192 — 190 et classem regiam vicerunt.

Sāmus §. 33, insula maris Aegaei, ubi Iunōnis templum

<sup>1)</sup> I, 13, 5: ita geminata urbe, ut Sabinis tamen aliquid daretur, Quirites a Curibus appellati.

publicani §. 16, 17, qui *quaest-*

fuit celeberrimum, quod diripuerunt piratae.

**Sardinia** §. 34.

**Scipio v. P. Cornelius Spicio Aemilianus.**

**C. Scribonius Curio** §. 68, consul a. 76, pro consule a. 75—73 Dardanos, Thraciae gentem, subegit et primus Romanorum ad Danuvium fluvium progressus est, triumphavit a. 71; idem legi Maniliae favebat a. 66.

**scriptura** §. 15, h. e. illa pecunia, quam publicanis (ubi v.) solvabant pastores, ut pecora in agro pascuo publico pascere sibi liceret; *scriptura* autem dicebatur, quia publicani scribendo rationem conficiebant cum pastoribus.

**Sertoriania pars** §. 10, **Sertoriani duces** §. 21, v. **Q. Sertorius.**

**Q. Sertorius**, vir eximiae virtutis, bello civili a. 88—82 a Marianorum partibus stetit; a Sulla proscriptus in Hispania, quam provinciam obtinuerat, ingens bellum excitavit. Dux Lusitanorum creatus plurimas Hispaniae civitates in suam potestatem rededit et a. 81—72 adversus duos imperatores Romanos, Q. Me-

tellum Pium et Cn. Pompeium, fortissime pugnavit, saepius victor; a. 74 cum Mithridate se coniunxit eique duces bello exercitatos misit ('duces Sertoriani' §. 27), veluti Varium, quem Mithridates classi praefecit. a. 72 a M. Perperna legato et aliis coniuratis in convivio interfectus est.

**servile bellum** §. 28, 30; quattuor et sexaginta fugiti e ludo gladiatorio Capua profugientes duce Spartaco primo Vesuvium montem petierunt, brevi crescente in dies multitudine gravibus variisque casibus adfecerunt Italianam et quattuor exercitus Romanos fuderunt et adeo in dies auctus est numerus fugitorum, ut qua ultima dimicavere acie, XC milia hominum se Romano exercitu opposuerint. Cuius belli profligati gloria penes M. Crassum fuit, a quo Spartacus cum maxima parte suorum caesus est a. 71 ad Silarum, Lucaniæ flumen, parvas fugitorum reliquias sub radicibus Alpium delevit Cn. Pompeius ex Hispania reversus, qui tamen gloriam sublati belli sibi arrogavit atque artificiis

suis effecit, ut sibi triumphus<sup>1)</sup> a senatu daretur, Crasso ovatio<sup>2)</sup>, v. **Cn. Pompeius**. Cicero quoque ll. cc. res a M. Crasso fugitorum bello gestas consulto

<sup>1)</sup> qui triumphabat (§. 62, triumphus 28) curru aurato triumphali equis albis iuncto indutus tunica palmata et toga picta, corona laurea ornatus, 'Iovis Optimi Maximi ornata decoratus', via triumphalem, quae erat in campo Martio, circum Flaminium, circum Maximum, sacra viam, forum Romanum in Capitolium profectus est, ubi sacra faceret in templo Iovis Optimi Maximi. Ducti ante currum hostium duces capti, militaria signa praelata, secutus exercitus praeda onustus, milites et ipsi laureati et suis quisque donis militibus, quibus donati erant, insignes triumphum nomine cientes ('io triumphe') suasque et imperatoris laudes canentes per urbem incedebant; nonnquam etiam inconditi versus militari licentia iactati, quibus imperator increpitus est. Antequam in Capitolium ascenderebant, captivi abducebantur in carcерem, ut necarentur. — Contra cuius ovatio tantum data est, is murtea corona ornatus nullis sequentibus aut equo vehens aut pedibus incedens in Capitolium ascendit, ibique ovem immolavit.